
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  

 

C I T T À  D I  S U S A  

 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 

N°250 del 03/10/2023 registro generale 

N.81 del Servizio 

 

 

 

 

  

Oggetto: 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 DEL D.LGS. 36/2023 DEL SERVIZIO DI 

IMPLEMENTAZIONE DI UNA PIATTAFORMA CLOUD PER LA GESTIONE DELLA 

SOTTOCOMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE DI SUSA, CIG ZAA3CA9B08.      

 

 

L’anno duemilaventitre addì tre del mese di ottobre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°250 del 03/10/2023 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 DEL D.LGS. 36/2023 DEL SERVIZIO DI 

IMPLEMENTAZIONE DI UNA PIATTAFORMA CLOUD PER LA GESTIONE DELLA 

SOTTOCOMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE DI SUSA, CIG ZAA3CA9B08. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- Ai sensi dell’art. 21 D.P.R. 223/1967, con Decreto del Presidente della Corte di 

Appello vengono istituite le Commissioni e le Sottocommisioni Elettorali Circondariali;  

- La Legge 30.06.1989, n. 244, contiene le disposizioni relative alle Commissioni e 

Sottocommissioni Elettorali Circondariali;  

 

Dato atto che con Decreto 12.02.1996, n. 359/s, il Presidente della Corte di Appello di 

Torino ha provveduto alla costituzione della Sottocommissione Elettorale Circondariale di 

Susa che ha sede presso il Palazzo Couvert sito in Via Palazzo di Città n. 8 – 1° piano; 

 

Visto l’art. 12 del Codice dell’amministrazione digitale, D.Lgs. n. 82/2005, ai sensi del 

quale “Le pubbliche amministrazioni utilizzano, nei rapporti interni, in quelli con altre 

amministrazioni e con i privati, le tecnologie dell'informazione e della comunicazione, 

garantendo l'interoperabilità dei sistemi e l'integrazione dei processi di servizio fra le 

diverse amministrazioni”; 

 

Considerato che il Dipartimento per la trasformazione digitale della Pubblica 

Amministrazione sta promuovendo digitalizzazione e modernizzazione della PA 

incoraggiando un approccio “cloud first”, orientato alla migrazione dei dati e degli 

applicativi informatici delle singole amministrazioni verso un ambiente cloud;  

 

Ravvisata la necessità di: 

- Rendere più efficacie, efficiente e snella la comunicazione tra la Sottocommissione 

Elettorale Circondariale di Susa ed i 29 Comuni facenti parte della stessa; 

- Orientare le modalità di gestione della S.E.C. verso una maggiore digitalizzazione, 

riducendo al contempo il consumo di carta; 

 

Ritenuto necessario, per le motivazioni sopra esposte, affidare ad una Ditta esterna il 

servizio di implementazione di una piattaforma cloud con configurazione del software 

NEXTCLOUD finalizzata all'interscambio di documenti tra la Sottocommissione Elettorale 

Circondariale di Susa ed i 29 Comuni facenti parte della stessa; 

 

Visto, in materia di affidamenti, il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare i seguenti articoli: 

- Art. 50 con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 

di cui all’art. 14 dello stesso Decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra 

le altre, con le seguenti modalità: a) omissis; b) affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- Art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

Considerato che il servizio di cloud si compone di una parte di spesa iniziale legata alla 

sua implementazione (pagamento una tantum) con configurazione del software 

NEXTCLOUD e di una serie di canoni da pagare annualmente per il mantenimento della 

piattaforma, il backup dei dati inseriti nella stessa e l’assistenza tecnica necessaria ai 

Comuni utilizzatori della piattaforma; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Ritenuto di affidare il servizio per un triennio, in modo da garantirne la continuità nel 

tempo; 

 

Considerato che: 

- Alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo del servizio è inferiore a 140mila euro; 

- Dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso 

non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di 

beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- Ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso Decreto, non si applicano agli affidamenti 

dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00 per cui 

questo Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a MEPA ai sensi dell’art. 1, comma 

450 della Legge n.296/2006; 

 

Stabilito, alla luce delle motivazioni sopra esposte, che il servizio oggetto della presente 

determinazione è riconducibile alla previsione di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del 

D.Lgs. 36/2023, avvalendosi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), mediante lo strumento dell’ordine diretto di acquisto (ODA); 

 

Precisato che sono state esperite le dovute indagini di mercato per l’affidamento in 

oggetto e verificata sul MEPA la proposta della ditta SCARATO MAURO s.r.l. con sede in 

Susa, P.zza III° Reggimento Alpini, 2/4, CAP: 10059, P.IVA 09910030015 e ritenuto di: 

- Procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto per un importo pari ad € 

19.976,33 IVA inclusa (= € 16.374,04 + IVA) per un triennio, in quanto l’offerta 

risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, tramite piattaforma MEPA 

(Codice CPV: 72600000-6- Servizi di consulenza e assistenza informatica); 

- Assumere relativo impegno di spesa, per un triennio, per un totale complessivo 

pari ad € 16.374,04 + IVA di legge, così composto: 

 € 120,00 + IVA una tantum: registrazione dominio da abbinare a IP del server, 

 € 2.000,00 + IVA una tantum: configurazione del software NEXTCLOUD, 

 € 500,00 + IVA una tantum: formazione degli utenti, 

 € 72,00 (X2 = € 144,00 per due postazioni di lavoro) + IVA una tantum: 

configurazione di postazioni client,  

 € 1.138,80 + IVA annui X 3 anni: canone di noleggio annuale aruba cloud pro da 

250GB, 

 € 347,88 + IVA annui X 3 anni: backup per 250GB, 

 € 350,00 + IVA annui X 3 anni: servizio di controllo periodico di effettuazione 

copie, 

 € 2.700,00 + IVA annui X 3 anni: servizio di assistenza tecnica; 

 

Tenuto conto che si è già potuto apprezzare professionalità, serietà ed affidabilità della 

Ditta SCARATO MAURO s.r.l. e che la stessa risulta essere in possesso dei requisiti tecnici 

atti a soddisfare le esigenze dell’Amministrazione in quanto gestisce il servizio di 

amministratore di sistema e di assistenza del server e della rete informatica; 

 

Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del D.Lgs. 

n. 267/2000, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 

l’affidamento del servizio sopra indicato le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

- Fine che il contratto intende perseguire e relativo oggetto: implementazione di una 

piattaforma cloud con configurazione del software NEXTCLOUD, finalizzata 

all'interscambio di documenti tra la Sottocommissione Elettorale Circondariale di Susa 

ed i Comuni facenti parte della stessa; 

- Importo del contratto: € 16.374,04 + IVA di legge (= € 19.976,33 IVA inclusa); 

- Forma del contratto: ordine diretto di acquisto tramite MEPA; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 

36/2023 in quanto fornitura di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui 

all’articolo 14 del medesimo Decreto; 

 

Visto il documento di stipula del contratto generato automaticamente dal sistema MEPA 

“acquistiinretepa.it”, ordine diretto n. 7433084 all’interno del quale sono indicate tutte le 

clausole negoziali essenziali, le condizioni ed i requisiti tecnico-giuridico che dovranno 

essere rispettati;  

 

Acquisito on line, per la Ditta individuata, il certificato di regolarità contributiva 

(DURC), Prot. INAIL_ 39798688 con scadenza il 25.11.2023, con esito regolare; 

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara 

(CIG): ZAA3CA9B08; 

 

Specificato che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 

applicabile quanto disposto all’allegato I.4, articolo 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (esenzione 

dell’imposta di bollo per quanto riguarda gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 

€); 

 

Dato atto che: 

- Il Comune di Susa ha presentato la propria candidatura alla Misura PNRR 1.2 

“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” facente parte della Missione 1 

“Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo”; 

- I Target europei previsti per la Misura 1.2 riguardano “la migrazione delle pubbliche 

amministrazioni locali verso ambienti cloud certificati” (M1C1-139 ed M1C1-147) 

secondo quanto stabilito dal relativo Avviso Pubblico; 

- Al Comune di Susa, sede della Sottocommissione Elettorale Circondariale, è stato 

riconosciuto dall’Unione Europea – NextGenerationEU, per la Misura PNRR 1.2, un 

finanziamento forfettario pari ad € 121.992,00; 

 

Specificato che è in corso l’affidamento del servizio cloud del Comune di cui si è 

richiesto apposito preventivo che consente una importante disponibilità residua a cui si 

ricorre con la presente determinazione; 

 

Ritenuto che: 

- L’acquisto del servizio di implementazione di una piattaforma cloud finalizzata 

all'interscambio di documenti tra la S.E.C. di Susa ed i Comuni facenti parte della 

stessa sia in linea con il principio di promozione della digitalizzazione nella PA, 

principio che sottende sia al Piano Triennale per l’Informatica sia ai finanziamenti 

PNRR ed ai Target europei legati ad essi; 

- Il servizio in questione possa essere acquistato utilizzando le somme residue di cui al 

capitolo 800/2/2 in quanto inerente agli obiettivi sottesi alla Misura 1.2 “Abilitazione e 

facilitazione migrazione al Cloud” soprarichiamata; 

 

Specificato che: 

- La piattaforma cloud sarà fruibile da tutti i 29 Comuni facenti parte della S.E.C.; 

- La spesa necessaria alla sua implementazione verrà sostenuta dal Comune di Susa 

quale sede della Sottocommissione Elettorale Circondariale, utilizzando i fondi PNRR. 

Successivamente ne sarà richiesto rimborso a tutti i 29 Comuni in quanto i fondi 

PNRR individuano come beneficiario il Comune di Susa che potrà poi finanziare 

ulteriori interventi nel rispetto delle indicazioni del Dipartimento per la trasformazione 

digitale; 

 

Specificato che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 

36/2023, è identificato nella Dott.ssa Emanuela PESANDO; 

 

Dato atto che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- Ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90 e in applicazione del modello organizzativo 

adottato dal Comune in osservanza del principio di auto organizzazione 

amministrativa di cui all’art. 7 del D.Lgs n. 36/2023 è stato nominato un Responsabile 

di Procedimento di supporto al RUP;  

- La fase dell’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal 

Responsabile del Procedimento, Dott.ssa Alice FRANCO, nominata con Determina n. 

35 del 16.02.2023, che ha provveduto a valutare le condizioni di ammissibilità e i 

requisiti di legittimazione e a proporne l’adozione;  

 

Dato atto che: 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2023/2024/2025; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 

2022; 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2023 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2023/2025; 

 

Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il 

firmatario del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 

dell’art. 53 D. Lgs. 165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 

16 D. Lgs. 36/2023; 

 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile del 

servizio ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 92 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visti: 

- Il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

- Il D.Lgs. del 18.06.2016 n. 50; 

- Il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima 

forma parte integrante e sostanziale della presente. 

 

2. Di affidare il servizio di implementazione di una piattaforma cloud finalizzata 

all'interscambio di documenti tra la Sottocommissione Elettorale Circondariale di Susa 

ed i Comuni facenti parte della stessa, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del 

D.Lgs. n. 36/2023, alla Ditta SCARATO MAURO s.r.l. con sede Legale in Piazza III 

Reggimento Alpini 2/4, Susa (TO), P.IVA 09910030015, per un importo pari a € 

16.374,04 + IVA (= € 19.976,33 IVA inclusa) per la durata di un triennio, precisando 

che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 

all’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

3. Di approvare, nel rispetto delle norme nazionali ed europee in materia di appalti 

pubblici e in particolare delle procedure previste dal D.Lgs. n. 36/2023, il documento 

di stipula – Ordine diretto n. 7433084 (allegato alla presente quale parte integrante e 

sostanziale), generato automaticamente dal sistema MEPA, che riporta le clausole 

specifiche inserite nel contratto relativo al servizio di cui trattasi, da inviare firmato 

digitalmente al fornitore attraverso la suddetta procedura telematica. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

4. Di accertare la somma pari ad € 19.976,33 sul cap. 2008/2/1 “PNRR - M1 C1 - I1.2 

- CUP: D81C22003030006 - Trasferimento corrente per abilitazione al cloud per le PA 

locali” del Bilancio di previsione 2023/2024/2025. 

 

5. Di impegnare la somma complessiva di € 19.976,33 (IVA inclusa) nel capitolo di 

spesa 800/2/2. 

 

6. Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa 

esecutivo con l'apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa. 

 

7. Di precisare che:  

- La società, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136;  

- Tutte le transazioni relative al presente impegno di spesa devono essere eseguite 

avvalendosi di banche o della società Poste italiane Spa. L'inadempimento di tale 

obbligo costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del c.c.;  

- La società si impegna ed obbliga a comunicare, contestualmente alla 

presentazione della prima fatturazione, gli estremi identificativi del conto corrente 

dedicato, nonché alle generalità ed al codice fiscale delle persone delegate ad 

operare su di esso; 

- Alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione di regolare fattura 

elettronica e DURC regolare; 

- Ai fini della pubblicità di cui al D.Lgs. n. 33/2013 si dichiara che il presente atto di 

spesa verrà pubblicato nella sezione trasparenza contestualmente alla sua 

pubblicazione all’albo pretorio, alla voce - CONTRATTI PUBBLICI: a fini informativi 

ex art. 37 D.Lgs. n. 33/2013. 

 

8. Di dare atto che per l’affidamento di cui trattasi è stato acquisto il codice CIG 

ZAA3CA9B08 e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, 

non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con 

deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300 e ssmmii.  

 

9. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 

102/2009 che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le 

regole di finanza pubblica. 

 

10. Di specificare che la somma spesa per l’implementazione della piattaforma cloud in 

oggetto sarà rimborsata al Comune di Susa da tutti i 29 Comuni fruitori della stessa in 

quanto appartenenti alla S.E.C. di Susa, previo accertamento sul capitolo 3125/2/1 

relativo a “Concorso spesa per funzionamento s.e.c.”. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


